uictam Asiaticum, alterū verò domitorē Aphricæ, ob me *Nomen.*  
 morabilem vistoriam de Annibale & de Pœnis, ut suprà di-  
 ximus, Aphricanum appellant. De quo hæc scribēda suscep-  
 pimus, non tam vt eius nomen à Græcis Latinisq; scripto-  
 ribus celebratū his literis fieret illustrius, quām vt rerum  
 gestarū series & domestica disciplina esset nostra opera in  
 oculis hominū collocata, quam velut imaginem præclaræ  
 virtutis imperatores & duces cū intueretur, imitatione di-  
 gnissimam iudicarent. P. Cornelius Scipio iam inde à pue-  
 ritia cum eximiæ indolis & summæ virtutis specimen præ-  
 se ferret, sub auspicio patris coepit disciplinis militaribus  
 eruditiri. Ductus est enim in castra initio secundi Punici belli  
 septimum & decimum agens annū, ac breui temporis spa-  
 cio factum est, vt magnam laudem à summo virto & ab ex-  
 ercitū consequeretur, equitando, vigilando, omni militari  
 labore tolerando. Ea insuper documenta animi atq; inge-  
 nii dedit, vt gratiam simul adipisceretur, & admirationem  
 gētium commoueret. Nám equestri prœlio quod ad Tici-  
 num amnem P. Cornelius consul cum Annibale commisit,  
 interfuisse Scipionem constat: proditumq; memorię à qui-  
 busdam autoribus est, Cornelium patrem saucium ac pro-  
 pe ab hostibus circumuentū, à Scipione filio iam tum pu-  
 bescente fuisse seruatum. Eo deinde tēpore quo apud Can-  
 nas cuni magna calamitate ac propè pernicie Romani im-  
 perii certatum est, cum ad decem millia hominum Canu-  
 sium persugissent, & omnes vno ore Appio pulchro, qui  
 proxime ædilis fuerat, & Cornelio admodum iuueni im-  
 periū detulissent, declarauit Scipio quāta sibi virtus, quan-  
 taq; animi magnitudo inesset. Nam quibusdam iuuenib de-  
 reliquenda Italia agitantibus, in consultantium cœtum  
 prorupit, ac stricto gladio jurare omnes coegit se rempub.  
 non deserturos. Hæc aliaq; eiusdem generis, magnitudine  
 quadā animi atq; ingenii ab eo iuueni ædita, populū Rom.  
 cōpulerunt, vt ei supra ætatem, supra etiam consuetudinem,  
 magistratus curamq; maximarum rerum deserret. Quippe  
 ante legitimū tempus ædilitatem petēs, et si trib. plebis ad-  
 uersarentur, quia nondū satis annoū esset, periuicit tamen  
 vt per tribus duceretur, atque extemplo frequentibus suf-  
 fragiis Quiritū ædilis curulis est declaratus. Cum vero pa-  
 ter patruusq; duo egregii imperatores, breui intervallo in

Hispa

Hispania cecidissent, curandumque à populo Rom. esset, vt aliquis dux singulari virtute in corum locum succederet, nemo reperiebatur qui ad hoc graue & periculosum bellum, post tantorum imperatorum interitum proficisci auderet. Itaq; habitis comitiis vt proconsul crearetur, cum s̄ cæteri reipub. principes in tanta facultate siserent, unus Scipio quatuor & viginti annos natus in medium profliens ingenti fiducia professus est, sc̄ hoc munus libenti animo sucepturū. Hac fortissimi iuuenis audita voce, nulla mora interposita est, quin incredibili studio suffragiorum imperium in Hispaniam Scipioni decernerent. Sed paulo post secum reputantes Quirites aduersus quos Pœnorum duces, & in quibus regionibus belliū gerendum esset, vix censabant fieri posse, vt imbecillitas ætatis tantam grauitatem rerum sustineret. Quare momento temporis quasi iam decretae rei centurias pœniteret, magna animorum commutatio facta est. Quod vbi animaduertit Scipio, statim aduocata concione, sic de ætate sua, ac de bello quod gerendum erat, disseruit, vt ad se vnum intuendum omnes audientes conuerteret, & ad pristinam spem bene gerendæ rei populū Romanū: animo, alisq; virtutibus vehementer excellens, sed præstans etiam pulcritudine oris, & totius corporis forma conspicuus, lœta atque hilari fronte, quæ plurimum valent ad gratiam hominum conciliandam. Habebat & in gestu & in motu summam dignitatem. Ad hæc a nimi bona muneraq; naturæ, cum militaris accederet gloria, dubium erat, gratiōne gētibus domesticis virtutibus, an mirabilior bellicis artibus foret. Imbuērat etiam animos multitudinis superstitione quadam, quòd singulis diebus ex quo virilem togam sumpserat, in Capitolium ascende-re, ac sine arbitrio qđem ingredi consuevit, vt crederent homines, sicut iam multo ante Numam Pompilium ab Ægeria nympha, sic etiam ipsum arcana quædam in templo doceri, quæ cæteris non essent communia. Præterea vt olim de Alexandro Macedonum rege, sic ea tempestate de Scipione quidam finissē videntur, anguem in cubiculo matris frequenter visam. Cæterū iis omissis P. Scipio ex Italia decedens cū decem millibus peditum, triginta nauium classe (omnes autē quinqueremes erant) in Hispaniam proficiscitur: ac paucis diebus ad Emporia delatus, copias exponit,

ponit, terrestriqué itinere Tarragonem concedit. Ibi concilio indicto, legati ex sociis urbibus frequentes conuenere, qui comiter benigneque accepti grata responsa domum retulerunt. Post hæc Scipio ingenti cura ad futurum bellum intentus, commodissimum esse statuit, reliquias veteris exercitus quæ virtute L. Martii seruatæ erant, suis copiis adiugere. Nam post duorum Scipionum interitum, cum Hispaniæ propœ amissæ, Romanæ legiones fusæ fugatæ quæ essent, unus L. Martius Romanus eques, collectis 10 duorum exercituum reliquiis, præter omnium spem exultantes victoria hostes contriuit, bellumque in Hispania aduersus tres Poenorum duces incredibili virtute industriaq; sustinuit. Ad has igitur copias quæ in hybernis constitutæ erant cum venisset Scipio, excitati sunt omnium animi ad 15 spem bene gerendæ rei, & veterum imperatorum memoria renouata, vt nemo miles esset qui juuenem istuendo explore desiderium posset. Ipse vero collaudatis militibus quod de repl. non desperassent, ante omnes L. Martium in præcipuo honore habuit, vt ostenderet virum qui suis 20 virtutibus confideret, alterius gloriæ non inuidere. Exacta hyeme cum nouum veteremq; exercitum ex hybernis deduxisset, omnium primum Carthaginem nouâ oppugnare constituit: nullæ enim ex Hispanis ciuitatibus opulentior habebatur, nulla commodior erat ad bellum terra mariq; 25 gerendum. Quinetiam Carthaginensium duces omnē apparatum belli, & quicquid precio dignum habebant, in hac urbem congererant: eam quoque ac eius arcē validis praesidiis munierant. Ipsi verò ne tribus vna regio premeretur, diuersa petierant loca, nihil minus eo tempore quam Carthaginis oppugnationem timentes. Scipio iam omnibus necessariis comparatis, ad eam obsidendarum cum omni exercitu profectus, terra marique urbem aggreditur. Negotium arduum & diuturnum apparebat futurū, quod urbs munita erat, & defensores ita animati, vt non modo tueri 30 Carthaginis incœnia, sed erumpere in hostem, & castra Romanorum aggredi auderent. Verùm multa interdum quæ viribus superari non possunt, ingenio conficiuntur. Competitū habebat Scipio, stagnum, quod haud procul abest à Carthaginis incœnibus, æstu maritimo decrescere, & vado ea parte trânsiri posse, ynde ad murum facilis esset accessus.

Tali

Tali occasione, qua nulla maior ad capiendam Carthaginem dari poterat, vtendum ratus, cum tempus cōmodum visum est, expediri acies, & distributis copiis vrbē vehemētius quām vnquā antea oppugnari iubet. Ipse interim fortissimorū virorum manum de legit, quibus imperat, vt superato stagno, in murum ab ea parte qua minimē suspecta erat euadant. At hi quib. negotium datū est, prosperē traiecto stagno cū ex alia parte vrbis acerrimē pugnaretur, locum quem petebant, neglectum isuenuit, celeriterq; scandentes murum hostes à tergo adoriuntur. Oppidani & externi præsidii milites, quibus tantum repētini periculi præter opinionem acciderat, exemplo mīenia deserunt, anci pitique pauentes malo sē in fugam coniiciunt. Instant tergis Romani, subitoque vrbem capiunt, diripiuntq; vbi ingens præda, & omnium rerum quæ ad bellum vsu erant, summa est facultas inuenta. Scipio ob bene nauatam operam collaudatis donatisque militibus cum ei qui primus murū adscenderat, muralis corona danda esset, & contētio inter duos milites orta ominem propè exercitū in certāmē traxisset, extemplo cōcione aduocata, compertū se habere dixit ambos pariter murum ascendiſſe, atq; ambos coronis muralib. donandos esse. Quo factum est, vt omnis contētio quæ iam ad summum peruerenerat, tolleretur. Post hæc obsides, quorū in ea vrbē ingens copia erat, ciuitatibus Hispaniæ restitui iussit, ex quo maximē humanitatis & clemētiae nomen sibi cōparauit, multosq; populos hac indulgentia mouit, vt ad Romanum redirent à Punico imperio. Sed omnī primum eius famam & benevolentiam auxit id, quod à cunctis scriptoribus vt summae virtutis exemplum celebratur. Adducta est enim in conspectum imperatoris una ex captiuis virgo longe ante alias specie ac pulchritudine insignis, hanc & Scipio custodiri diligentissime, & seruari integerrime iuslī: paulōq; post cum despontatam comperrisset Luceio principi Celtiberorum, sponso ad se accito (is adolescentis erat) integrā in uiolatamque restituit. Res est profecto celebranda literis, & ipse Scipio dignus vt tantæ mansuetudinis & continētiae ab omnib. scriptoribus ferat fructum. Huius beneficii memor Luceius, cum liberalitatem, modestiā, & singularē in omni genere virtutis prestantiā Romanū ducis per suos populos diuulgasset, paulo post